
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 4.347/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES, sem ônus para o Ministério Público e sem 
prejuízo de suas atribuições, participar da Capacitação teórico-
vivencial em Movimentos Essenciais “Focando nossa Tarefa”, no 
Hotel Regente, no período de 15 a 17/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N° 4.345/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 073/2016-MP/
COORDPJSIP, datado de 16/12/2016, protocolizado sob nº 
58749/2016
R E S O L V E:                                             
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, 
durante as férias da Promotora de Justiça Titular, LÍLIAN NUNES 
E NUNES, no período de 30/10 a 15/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA Nº 4.346/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE 
PINHO a se deslocar desta Capital para São Paulo/SP, sem ônus 
para o Ministério Público e sem prejuízo de suas atribuições, a 
fi m de participar do “23º Seminário Internacional do IBCCRIM” 
no período de 28/08 a 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça. com delegação

Protocolo: 203343
ATO Nº 225/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 24736/2017, em 26/4/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância, a contar de 10/7/2017:
REGIÃO NORDESTE II

CAMILA VANDERLEI TAVEIRA ARAÚJO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 203347
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 075/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 025/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e BRASIL 
RENT A CAR LTDA – EPP, (CNPJ/MF sob nº 03.434.532/0001-25)
Objeto: Registro de Preços para Contratação De Empresa 
Especializada Na Prestação De Serviços De Locação Eventual De 
Veículos
Data da Assinatura: 13/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018
Preços Registrados:
Item Região Administrativa Unidade Quantidade 
Estimada Preço Unitário Va lor  Tota l  
02 Marajó I e Marajó II DIÁRIA 1 0 0  
239,00 23.900,00 ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO 
  VEÍCULO TIPO I: Veículo tipo sedan, em 
perfeito estado de funcionamento, SEM COMBUSTÍVEL, com 
película de maior proteção permitida por lei, ar condicionado, 
vidro elétrico, trava elétrica, direção hidráulica, bi-combustível, 
som, com calota nas 04 (quatro) rodas, capacidade para 05 
(cinco) passageiros, 04 (quatro) portas, no máximo 1 (um) ano 
de fabricação da data de solicitação, potência mínima do motor 
1.4, a partir de 98 CV, porta mala com capacidade a partir de 
475 litros e QUILOMETRAGEM LIVRE, cinto de segurança para 
todos os ocupantes, excelente estado de conservação e todos os 
equipamentos obrigatórios de segurança exigidos por lei como: 
macaco, chave de rodas, pneu reserva, extintor de incêndio, 
triângulo, etc. Modelo de referência: Voyage, Fiesta, Siena, 
Prisma ou similar.   oro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Endereço da Contratada: Rua Oliveira Belo, nº 122, Ed. Ant. 
Santiago, Bairro Umarizal, no Município de Belém – PA, CEP: 
66.050-380, Telefone (91) 3230-1989 / 8111-2755 / 8148-
8095, E-mail interbrasil@interbrasilrentacar.com.br

Protocolo: 203223
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº.  DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 076/2017-MP/
PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 031/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa A R S COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP (CNPJ: 
01.741.868/0001-05).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PRODUÇÃO GRÁFICA E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS 
DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA CAMPANHAS, EVENTOS 
INSTITUCIONAIS E SINALIZAÇÃO INTERNA E EXTERNA DE 
IMÓVEIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Data da Assinatura: 13/07/2017.
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018.
Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO TÉCNICAS MÍNIMAS UN. QTD. 
Estimada

Preço 
Unitário

1

Lona para produção de banner, faixa 
ou painel (tipo bastão) - Produzida em lona 

vinílica front 440g brilhante, impressão digital em cores, 
acabamento em bastão e cordão

m² 350 50,00

2

Lona para produção de banner, faixa ou 
painel (tipo ilhós) - Produzida em lona vinílica front 
440g brilhante, impressão digital em cores, acabamento 

em ilhós

m² 350 50,00

3

Estrutura de metalon - Produzida em perfi l de 
metalon quadrado, 40 x 40mm, com pintura automotiva, 

1,50mm de
espessura, sapata e acabamento com perfi l/requadro para 

suportar lona vinílica e corte reto

m² 100 100,00

4

Chapas de PVC adesivado 2mm (tipo 1) 
- Adesivo vinílico 400g, laminação brilho, com impressão 

digital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 2mm de 
espessura, com corte reto

m² 50 150,00

5

Chapas de PVC adesivado 5mm (tipo 2) 
- Adesivo vinílico 400g, laminação brilho, com impressão 

digital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 5mm de 
espessura, com corte reto

m² 50 200,00

6

Chapas de PVC adesivado 10mm (tipo 3) 
- Adesivo vinílico 400g, laminação brilho, com impressão 
digital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 10mm 

de espessura, com corte reto

m² 50 400,00

7

Chapas de PVC adesivado 5mm (tipo 4) 
- Adesivo vinílico 400g, laminação fosca, com impressão 
digital em cores e aplicado sobre chapa de PVC de 5mm, 

com acabamento de corte com faca especial

m² 50 250,00

8
Adesivo leitoso Filme branco de pvc 400g, adesivo 

com acabamento brilhante, com impressão digital em 
cores.

m² 150 50,00

9

Adesivo transparente - Filme transparente de 
pvc 400g, adesivo com acabamento brilhante ou fosco, 

com impressão
digital em cores.

m² 50 50,00

10
Adesivo perfurado - Filme de pvc 400g, adesivo 
com microperfurações, acabamento brilhante ou fosco, 

com impressão digital em cores
m² 50 50,00

11
Tecido personalizado - Tecido em 100% poliéster, 

com impressão digital em cores, gramatura mínima de 
150g/m², ilhós e barra de corda

m² 50 80,00

12 Acrílico transparente 2mm (tipo 1) - Chapa 
acrílica transparente, com corte reto e espessura de 2mm m² 30 400,00

13 Acrílico transparente 5mm (tipo 2) - Chapa 
acrílica transparente, com corte reto e espessura de 5mm m² 15 600,00

14

Acrílico colorido - Chapa acrílica em cores (mínimo 
10 opções em tonalidades derivadas de azul, verde, 

amarelo, vermelho, preto, cinza, branco, marrom, rosa e 
laranja) com acabamento corte reto e espessura de 5mm

m² 20 500,00

15

Instalação de materiais (tipo 1) - Instalação 
de banner, faixa, painel, chapa de PVC, adesivo ou tecido 
com utilização de andaime fachadeiro metálico (2,5 x 

2,5m) para 2 andares (10 metros)

Diária 10 480,00

16

Instalação de materiais (tipo 2) - Instalação 
de banner, faixa, painel, chapa de PVC, adesivo ou tecido 

sem utilização de escada ou outro equipamento de 
suporte para trabalho em altura

Diária 30 380,00

 Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: Rua dos Timbiras, nº 1985, Bairro do 
Jurunas, na cidade de Belém – PA, CEP: 66030-610, E-mail: 
diskcarimbo@hotmail.com, Telefone (91) 3266-1643 / (91) 
8148-5460.

Protocolo: 203581

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

No do Termo aditivo: 1o
No da Ata de Registro de Preços: 068/2017-MP/PA

Objeto da Ata: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, COM OU SEM 
BANDÔS.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 016/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CARLOS 
NAVARRO & CIA LTDA-EPP (CNPJ: 05.881.752/0001-22).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação dos valores 
contidos nos campo/coluna “Preço Unitário” e “Valor Total”, dos 
itens 15 (lote 7) e 17 (lote 8), e campos/colunas “Valor Total” do 
item 21 (lote 10),  conforme abaixo:

LOTE 7 – POLO SOURE
ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID. QUANTIDADE PREÇO 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

15
BANDÔ: Em alumínio revestido da 
mesma lâmina da persiana. Marca e 

Modelo: AMBIENTE

Metro 
Linear
(ML)

100 R$46,90 R$4.690,00

LOTE 8 – POLO ABAETETUBA

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID. QUANTIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO
 

VALOR 
TOTAL 

17
BANDÔ: Em alumínio revestido da 
mesma lâmina da persiana. Marca e 

Modelo: AMBIENTE

Metro 
Linear
(ML)

100 R$48,20 R$4.820,00

LOTE 10 – POLO REDENÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNID. QUANTIDADE
PREÇO 

UNITÁRIO
 

VALOR 
TOTAL 

21
BANDÔ: Em alumínio revestido da 
mesma lâmina da persiana. Marca e 

Modelo: AMBIENTE

Metro 
Linear
(ML)

100 R$49,19 R$4.919,00

Vigência do Aditamento: -
Data da Assinatura: 13/07/2017.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 203596

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

                                                                                                              
PORTARIA N° 37/2017/GAB/MPCM-PA,

DE 11 DE JULHO DE 2017
Conceder ao servidor Alberto Lima da Silva Jatene, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, matrícula n° 000036, 30 ( trinta ) 
dias de férias relativas ao período aquisitivo 2014/2015, a partir 
de 17.07.2017.
Dê-se ciência, publique-se,registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM-PA
                                                                                                             

PORTARIA N° 38/2017/GAB/MPCM-PA,
 DE 11 DE JULHO DE 2017

Conceder à servidora Karla Marques Pamplona, ocupante do 
cargo de Analista: Direito, matrícula n° 000068, 30 ( trinta ) dias 
de férias relativas ao período aquisitivo 2016/2017, a partir de 
17.07.2017.
Dê-se ciência, publique-se,registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM-PA
                                                                                                             

PORTARIA N° 39/2017/GAB/MPCM-PA,
DE 11 DE JULHO DE 2017

Conceder à servidora Maria Rosete Viana de Souza Brasil, 
ocupante do cargo de Técnico- Administração, matrícula n° 
133701,  30 ( trinta ) dias de férias relativas ao período aquisitivo 
2016/2017, a partir de 17.08.2017.
Dê-se ciência, publique-se,registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 202979


